Sermo

De sancto Nicolao

Tu dieb⁹ suis plau-
cuit deo Eccl. clvij. Trāsumpti-
ue. sicut tota solēnitas et officiū est
beati Nicolai. ita erit et maxime. q̄ i eius
sanctissima vita inuenim⁹ multa bona exem-
pla virtutū p̄ informatiōe vite nře. Sed p̄mo
salutē h̄go Maria. In dieb⁹ suis. s. q̄n bea-
tus Nicola⁹ viuebat i hoc mūdo tal⁹ fuit eius
vita q̄ placuit deo. **N**ota q̄ dies i scriptura
capiunt dupl̄. s. p̄ dieb⁹ naturalib⁹ siue arti-
ficialib⁹. seu visualib⁹ de pūcio ad puncuz. et
sunt. xxij. horarū. De istis auētas. In dieb⁹
illis nō erat rex in isrl. sed unusq̄s qđ rectū
sibi videbatur h̄ faciebat. Judicū. xvii. Se-
cūdo mō capiuntur p̄ virtutib⁹. q̄ in scriptu-
ra virtutes dicuntur dies virtuales. Nam vir-
tutes habent claritatē fidei. gracie et boni ex-
empli. Ideo virtutes dicuntur dies virtuales.
Auētas de Heliso viruoso. In diebus su-
is. s. virtibus. nō pertinuit principiū poten-
tia nemovicit illum Eccl. xlviij. Isto modo
maxime reperio dies in themate. Etiā si vo-
lum⁹ loq̄ de visualib⁹ diebus. in illis etiam
placuit deo r̄. **N**uelui amore vestri i scri-
ptura iuxta h̄ quo possemus placere deo. Et
inueni q̄ in sex operib⁹ virtutis quilibet i vi-
ta potest si vult laborarer se exercere in predi-
ctis opib⁹ fideliter deo omnipotēti placere. et
sunt iste que sequuntur.

Prima intētio celestialis.

Secunda afflictio penitentialis.

Tercia deuotio spūalis.

Quarta miseratione fraternalis.

Quinta humilitas cordialis.

Sexta duratio virtualis.

Ex his quelibet psona potest placere deo in
vita sua. Et q̄r beat⁹ Nicola⁹ habuit perfecte
istas sex virtutes. Ideo de eo dicit thema. In
dieb⁹ suis placuit deo. **D**ico p̄mo q̄ h̄ po-
test placere deo p̄ intentionē celestiale. q̄n pso-
na in opib⁹ q̄ facit et dicit habet totā intētōe
celestiale. s. vt de bono retur et laude. et non
habet intentionē terrenā. **H**oc fundat sic
rōne. Deus creauit hominē diuersum q̄tuū
ad principiū et finem. q̄r principiū essendi ho-
mis est de terra. q̄r deus a principio de terra
formauit corp⁹. **A**de. quo formato creauit et
infudit animā. et infūdēdo creauit. Idem eti-
am de nobis. Corpus nostrū format in utero
matris. et ibidem creatur anima. et crean-

do infunditur. ergo principiū est terrenū. fi-
nis vero est postea homo vixerit bene et vir-
tuose i hoc mundo finaliter q̄ homo habeat
gl̄iam celestē et eternaliter homo regnet in ce-
lis. nō in aīa tñ. sed etiā in corpe. qđ etiā iu-
nit aīam ad bona oīa exercēda. **S**ed p̄mo
babuit meritū cogitādo. ordinādo. ideo pri-
mo habet gloriā. **L**icet ergo p̄ncipū homis
q̄tum ad corp⁹ et animā sit diuersum in hoc
mūdo. **F**inis tñ ei⁹ est regnare i celo. Nō est
ira de alijs animalib⁹. quoꝝ principiū et finis
est in terra. ideo respiciūt terram. sed de se cīt
hominē rectum ut respiciat celum. **D**ater di-
uersitas inter principiū et finem. Ideo dicit
anime beatorum. Nostra p̄uersatio in celo est
Hz diceret aliq̄s eis. Et quid erit de corpo-
ribus. Responderet. Expectamus salvatōrē
dñm nřm Iesum xp̄m qui reformabit corp⁹
humilitatis nostre. ad Phil. iii. Quādo ergo
psona omnia opera sua ordinat taliter ut ad
celum possit p̄uenire tanq̄ ad finem. talis p̄
sona concordat et conformat suam intentio-
nem cum deo. et multum placet deo. **S**icut
multum placet principiū quādo populus cō-
cordat cum eo in aliqua bona ordinatōne et
gratis acceptatur a populo. **D**e hoc autori-
tas. Diserere anime tue placens deo. et con-
tine et congrega cor tuum in sanctitate eius
Eccl. xxx. **N**ota. Diserere anime tue. ni-
bil dicit de corpe. quia si domicella filia regis
esset extra palaciū patris inter feras nuda et
indigēs magna misericordia esset illi subue-
nire. Ita anima nostra filia est regis Ihu xp̄i
in qua nihil facit pater carnalis. et nobilis et
pulchra intētio q̄ si possetis eam viderere. Et ē
extra palaciū paradisi in isto loco iumento-
rum. Ideo dicit. Diserere anime tue. clau-
do in altum. vt dicit David. Ad te dñe leua-
ui animā meā. sequi. placēs deo. p̄ bona in-
tentōe celestem. et contine. i. simul tene cor
tuum ne dispersas in negotiis mundanis et
hivero sic iam dispersus in mundanis. dicit.
et cōgrega cor tuum in sanctitate. vt si vis ora-
revel dare elemosynam. et hmoi intētio est ce-
lestis et. **D**icatur quoꝝ beatus Nicolaus mi-
rabiliter habuit istam virtutē. quia in omni-
bus operib⁹ suis habuit intentionē ad deū.
et non ad mundū nec vanā gloriā. Et hoc in
p̄ncipio sue vite sicut ostēsū. **D**icaf de nobilita-
te parentū generer morib⁹. Et quoꝝ beat⁹ Ni-
colaus die nativitatis dum obsterit voluit
eum lauare. vidit ipsum stantez in pelui. que-

De sancto nicolao

admirāe vocauit p̄em rē. in quo iā ostende
batur intentio recta quā habitur erat. crexit
se ac si haberet vsum rōnis et regnare ē deo.
quia fecit ipsum creaturā rationale ad yma/
ginem suā. q̄r nō fuit suffocatus in matr̄ vte
rotc. **D**oraliter habem⁹ hic exemplū di/
rigendi i omnibus intētōem ad deū. Verbi
gra. Quādovis dare elemosynaz ordina in/
tentione ad deū. dicendo intra te. vt vos do/
mine faciatis elemosynam mibi quādō veni/
am ad portaz paradisi dabo huic elemosinā
rē. Item quare oras et laudas deum. quia so/
lum istud officium erit in celo. Ideo isto mō
ordinādo intētōem: om̄ia mala penalia eēnt
meritoria. vt laboꝝ rusticorum malum pene
est. sed eset meritorium ex bona intētione. re/
ctaz celesti. Sicut em̄ ille qui seruat peniten/
tiā p̄fessoris meretur. ira de penitētia data a
deo p̄fessore. qui dicit. In sudore vultus tui
vesceris pane tuo. Ben. iii. Item de mal' for/
tuitis p̄ patiētia vt Job. meritoria eēnt. Quo/
niam diligētib⁹ deum om̄ia cooperātur in
bonum. ad Rom. viii. etiam mala. s. penalia.
Que sursum sunt querite. vbi christus est in/
dextera dei sedens. Que sursum sunt sapite.
nō que sup terram. ad Colof. iii. Nota. nō q̄
super terram. quia terrena et trāsitoria sunt.
Ideo secūdo quādō i hoc mūdo homo af/
fligit corpus ieunādo. vel al's ex peccat⁹ que
homo fecit. et vt p̄seruetur a fiendis in futuꝝ
istud multū placet deo. Nam si rer in suo re/
gno haberet aliquod castrum rebellez inobe/
diens. et eēt aliquis miles ira valens q̄ yī ar/
morum ipsum subīceret regi ad obedientiā
et voluntatem: multū hoc placeret regi. Ita i
pposito. Castruz inobedieſ et rebelle regi chri/
sto est corpus nostrū semper faciens et incli/
nans ad oppositum. Deus em̄ p̄cepit humili/
tatem. et corpus inclinat ad supbiā. pompaꝝ
vanitatē. Deus p̄cipit misēdiam et liberalita/
tem. et corpus inclinat ad furta. rapinas ysu/
ras et c. Deus p̄cipit castitatem. corp⁹ incli/
nat ad luxuriam. corrup̄ōem rē. Deus p̄ci/
pit caritatem. et corpus inclinat ad inuidiam
iram et malignitatem. Deus p̄cipit abstinenti/
am. corp⁹ inclinat ad gulam et voracitatem. fran/
gendo ieunia. Deus p̄cipit p̄cordiā. dilecti/
onēt pacez. corpus inclinat ad vindictā. De/
us p̄cipit diligentia. corpus inclinat ad ne/
gligentiaz. Castrum est rebelle. Ideo aplūs
dicit. Infelix ego hō. q̄s me liberabit de cor/
pore mortis hui⁹. ad Rom. viii. Ideo multū

placet deo qñ aliq̄s subi⁹. cit deo castiꝝ corpo/
ris vt obediāt. et hoc sit p̄pniam et afflictōem
qr̄ sicut domatur equus in domiꝝ amouēdo
annonā. ita et corpus. **I**sta est ratio quare pe/
nitētia placet deo. **D**icunt ignorātes. Et qđ
bonū habet deo de meo ieunio vel vigilia. et
sic de alijs. **H**ę nullū bonū habet de hoc sed
honorē. vt rex honorat qñ sua bāneria et ve/
villa sunt pulcra. Ideo ē hic honor deo no
bis utilitas. qr̄ ex hoc euadim⁹ penas inferna/
les vel purgatorij. Jō apls. Obsecro vos fra/
tres p̄ misēdiam dei vt exhibeatis co:pavīa
hostiā viuentē. sc̄tām. deo placente Rom. xij.
Dicat quō. b. Nicola⁹ habuit istā fr̄tē. intā
cum q̄ simile nō legif de alio sācto. qr̄ adhuc
puer lactans iā bis i hebdomada ieunabat
qr̄ quarta feria. in qua xp̄s fuit vēditus. et se/
tra i qua fuit passus: semel hora nona sume/
bat vbera. **A**d practicā. qñ em̄ m̄sua nobil⁹
et pulcra corpe. sed nobiliorz pulcrior in ania
ipsa voluit lactare filiū vt virgo xp̄m. qr̄ sicut
deo ordinavit q̄ v̄ter m̄ris eēt camera pl̄is.
ita ordinavit q̄ peci⁹ et vbera eēnt cellariū si/
ue vinariū eius. Nō em̄ dedit vt ostēdantur
amatorkib. **D**icat quō feria quartaz sexta mē
prebuit sibi vbera. et puer nolebat apire os.
et iterum inuicabat eum. et noluit. **A**tter t̄
mebat q̄ vbera sua essent exiccata. sed in ho/
ra nona ipse aperiebat os et sumebat vbera.
rē. **S**ed quis docuit eum ieunare in ill' die
bus et comedere hora nona. sp̄issancetus qui
habitabat in eo. **S**ed quare magis comedē
mus i hora nona q̄ in alijs horis diei. qr̄ tali
hora xp̄s exiuit dolores passionis p̄ morē. et
tali hora cū xp̄o homo debet exire dolorē fa/
mis. Ideo. b. Nicola⁹ sp̄issanceto edoctus ita
faciebat. Ideo de eo cārat eccl̄ia. **B**ūs nico/
la⁹ adhuc paruul⁹ multo ieunio macerabat
corp⁹. **L**ogitate qñ fuit magn⁹ qualē pniam
fecit. qr̄ si iā puer rē. **J**ō dicit thema. In die
bus suis placuit deo. **D**oraliter. qđ dicet
i iudicio illi q̄ nō solū bis in hebdomada nō
ieunat. imo nec vigilias nec q̄tuoz tempora
nec quadragesimā. cū sint corpulēti. et decipi/
unt p̄fessores dicētes. **F**ortitudine indigem⁹
ad laborandū. quare ieunare nō possumus.
Quib⁹ deberet dicere bon⁹ p̄fessor. Laueatis
a luxuria q̄ auferit fortitudinem. et nō ieunium
qr̄ dat vītā longiore. **P**ro aia noluit ieunare
sed obseruādo inimicos in nemoribus ieu/
nat diabolo. **I**te p̄ deo nō portant cilicium
sed pro diabolo portant loricas rē. **I**dem de

Yohannes a comitatu nimia
summa q̄t medica. A. v. 15

Hermo

mulleribz iā nō inueniuntur penitētē nec ie
iunium.qz nō possem dormire.sed vt curen
tur defebre corporis ieunāt seruando dieta
medici.sed vt currentur de luxuria que est fe
bris anime nibil facerent. Idez de cilicio.qz
sum delicate. qualez excusationē dabis deo
in iudicio.quādo dabit illā penitētiā terribi
lē damnatōis. Dico vobis qz nisi pñiam ege
ritis.omnes simul peribitis Luce.xiiij.¶ Di
co tertiorē que in duobz cōsistit.sicut em̄ eē
homis cōsistit i duobus.s.i. in corpe et ani
ma.quia caro sine anima nō est homo. ita de
uetio cōsistit in ardore spūs vltete fiant qz sūt
deire orationes. venire ad ecclesiā. et hūnoi.
Sed aliud requiritur. vt.s.fiat cum reueren
tia corporali.s.cū genuflexione. vel gestu cor
poris humili. Si alterum istorūz deficit nō
est deuotio. De istis auctoritas. David psal.
lxvij. Cor meum. Ecce ardor spūs. et caro
mea Ecce gestus corporis. exultauerūt i deum
viuum Ita est deuotio que placet deo. sicut
cūlibet domino placet seruitum letumz re
uerētiale seruorum.patri filiorum. viro vro
ris.magistro discipulorum. Ita etiaz placet
deo qn̄ cum leticia et reuerētia seruimus sibi
Euctas. Habemus grām p quā seruiamus
placētes deo cum metu et reuerētia.ad Heb.
xij. Dicaf qn̄ beatus Nicolaus habuit istaz
virtutē. et qualiter quādo habuit discretōem
ordinavit vitā suā et deuotōem surgens qua
libet nocte i media nocte dicēdo matutinas
vt clerici. et postea orabat cum lacrimis.pre
misso signo cruci. et in aurora ibat audire mis
sam et cum silencio eam audiebat. Sitebatur
p̄municabat qualibet domica. Ecce deuo
tio. et quādo alij filij nobilium et diuitium socij
sui ibant ad vanitates. ipse ibat ad ecclesiam
Ideo ecclesia dicit de eo. Ecclesie sancte fre
quentans limina sacra pectori cōdebat māda
ta. Ergo in diebus suisrē. ¶ Moralit istaz
deuotōem habuit beat Nicolaus principa
liter a deo tanqz a causa agente. sed instrumē
taliter a parentibus. qui cum magna cura et
diligētia nutriebāt eum ne iuraret. ne diceret
mendacium. ne faceret furta. ne s̄cederet cū
aliquo. Magna culpa est parentū malicia fi
liorum. sicut tortuositas arborum in virida
rio est culpa ortulani. Ita in viridario cbri
sti. ecclesia: ortulani estis vos de m̄rimonio
Ideo qn̄ filij sunt parui. nutriēdi sunt et sci
ant se signare. orare seror mane anqz m̄ det
panē di. Scias fili mi qz ē quedā regina rē. si

militer i sero. et incutiēdo timorē de dyabolō
qvadūt de nocte. Ita nutritiū pueri. Sed
mō ostēdūt eis viā inferni. Idē de puell. Jo
dicit sc̄ptura. Ne iocūderis in filijs imp̄is. i.
indeuotis. si multiplicent. nec oblecteris sup
ipsos si nō est timor dei i illis. Rō. qz melior ē
vnus timēs deū qz mille filij imp̄i. Et vtile ē
mori sine filijs qz reliquere filios imp̄os Ec
cli. xvij. O miseri parētes qui de vsluris. furtis
et rapinis cōgregatis p filijs imp̄is. ¶ Dico
quartorē. quādo homo ē ita misericors qz li
bēter p̄municat alij bona sibi a deo p̄missa
multum placet deo talis miseratio. Nam si
aliquis vīm habet multos filios. ille qz magis
assimilabif ei p̄sibi placet diligēt euz. Om
ne animal diligēt sibi simile. sicut omnis homo
prīmū sibi Eccli. xij. Dodo videamus que
sint p̄ditōes patris nostri xp̄i. David quo co
gnoscēbat eum dicit nobis. Discretorē mi
sericors dñs: patiēt multū misericors. Per
istam virtutem ergo possumus ei assimilari.
Ideo dicit. Estote misericordes sicut et pa
tervester misericors est. Luce. vi. Et possu
mus sibi placere Euctas. Facere miscdiam
et iudicium magis placet deo qz victimē Pro
uer. xxij. Nota facere miscdiam. Discdia
fit quādo homo subuenit pauperibz. de ele
mosynis dō bono iusto. Judicium fit quādo
vslurē furta. rapinē. restituūt. tūc fit iudi
cium vsl iusticia. qz de illis nō debet fieri ele
mosyna. sed restitutio. Aliq̄ faciūt miscdiam
sed nō cum iudicio et iusticia. vt diuites vsl/
rarij qn̄ dāt elemosynas. construūt capellas
hospitalia. miscdiam faciūt. sed sine iusticia.
qz deberē restituere. Quia sic facit duo ma
la. p̄mū recipē p̄suras vsl furta seu rapinas.
scđo dando. qz facit se impotentē ad restituē
dum illis quibz tenet. Nota maḡ placet deo
qz victimē. H̄ dō h̄ illos p̄fessores qz nesciūt da
realia pñiam nīsi de missis. Si qz habuerit
iniusta: dicit. Faciatis dicere tot missas. vt
veniant ad manū suas. sed meliēt restituere
bis qbz abstulerūt. vt patz. xij. q. vi. Si res
Itē qn̄ alij peccauerūt p̄ctō luxurie faciatis
dicere tot missas. sed meliēt eos ab inuicē
separe. de pe. di. v. Falsas prias. Sed aliq̄
peccata sunt que requirūt missas. vt pro bo
miciđibz. Alia que requirūt aliam penitenti
amrē. Ideo dixit xp̄s. Eutes discite qd est
miscdiam voloz nō sacrificiū. Mat. ix. Ozee
vi. Dicaf qn̄ beatus Nicolaus fuit miseri
cors. Remāsit em̄ heres diuitiaz parentum
a 4